⁶⁸ Cf. ibid.: «Igitur huiusmodi praesignatio occultorum non est a diis, vel daemonibus, sed a causis naturae, aut per se, aut per accidens evenire.»

⁶⁹ Ibid., III, i, 9, 189b: «... homo et animal quod habet virtutem se movendi, est quodammodo imago mundi, praecipue cum hoc convenit homini, qui secundum virtutem habet intellectum moventem, sicut et orbis qui ab intelligentia movetur.»

⁷⁰ Ibid.

⁷¹ Cf. ibid.: «Cum autem talis influentia etiam fingentibus difficilis sit, nisi ponamus vehens lumen quod ad nos defluit ab orbe ...».

cosme d'une part, et la nécessité d'un intermédiaire communicatif d'autre part, il n'est plus très difficile d'en tirer les conséquences qui sont formulées à l'aide de la notion de *passio*, qui désigne la réception microcosmique des influences parvenant du macrocosme.

Hac autem forma sic defluens in ea quae sunt susceptura ipsam, efficax est ad movendum plus quam alia passio moveat voluntatem ad timendum vel concupiscendum et, ut generaliter dicatur, ad prosequendum aliquid vel fugiendum ab ipso⁷².

On peut déjà entrevoir, dans ce passage, la théorie d'Aristote d'après laquelle le rêve est essentiellement une *passio*⁷³. Cette dimension aristotélicienne de la solution envisagée par Albert se dégage d'avantage, lorsque le commentateur explique que ces formes célestes qui nous rattrapent, touchent fortement nos corps, «licet non sentiantur propter exteriorem tumultum»⁷⁴. Ce n'est que dans des moments d'*alienatio a sensibus* que ce mouvement effectué par les formes célestes peut être saisi. C'est l'âme imaginative (*anima imaginativa*) qui reçoit, comme cela lui est possible, ce mouvement et c'est elle qui cherche les formes des simulacres qui expliquent ces formes originellement célestes, «sicut quaerit formas quibus explicatur amor venereorum, in eo quod a tali detinetur concupiscentia»⁷⁵.

Une comparaison entre l'exposé albertinien de la fabrication des formes oniriques et le passage correspondant du *Liber de anima* d'Avicenne rend évident à quel point Albert se rapproche d'Aristote par cette explication de la divination. Avicenne, pas différemment qu'Albert, part de l'idée que c'est la *virtus imaginativa* qui crée les dites formes⁷⁶, mais différemment d'Albert, qui traite toutes les formes comme dérivantes exclusivement des *passiones*, le philosophe arabe distingue soigneusement avec le *sensus*, l'*intellectus* et *aliquid caeleste* entre trois *causae primae* qui peuvent être à l'origine de la production d'une forme onirique⁷⁷. Et même Averroès ne tarde pas dans son *Compendium de somno et vigilia* à établir une différence entre une manière plus spirituelle et une manière plus corporelle dont l'âme imaginative (*anima ymaginativa*) peut recevoir l'*intentio* donnée par l'*intelligentia agens*⁷⁸. En